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Αθήνα, 3 Μαρτίου 2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ & ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

 

Προς τον Υπουργό Υγείας 

 

Θέμα: «ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΤΕΛΕΧΩΣΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 

ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ» 

 

Ο ρόλος του δημοσίου συστήματος υγείας είναι δογματικά κομβικός: δεν 

πρόκειται απλώς για την πραγμάτωση της συνταγματικής επιταγής (παρ. 3 του 

άρθρου 21 Σ) αλλά για την ανάγκη της οργανωμένης Πολιτείας να έχει την 

πλήρη υγειονομική εικόνα των πολιτών της, προκειμένου να αναδιατάσσει τις 

πολιτικές του υπουργείου υγείας, αντλώντας αναγκαία συμπεράσματα και 

προλαμβάνοντας ό,τι αργότερα μπορεί να μην αντιμετωπίζεται ιατρικώς. 

 

Ακόμη περισσότερο, όπως έχει δηλώσει ο τ. υπουργός Υγείας επί Κυβέρνησης 

ΣΥΡΙΖΑ, κ. Α. ΞΑΝΘΟΣ1 «Το μείζον δίδαγμα της πανδημίας σε όλο τον κόσμο 

είναι η ανάγκη ενδυνάμωσης των Δημόσιων Συστημάτων Υγείας και των 

υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας. Το ακριβώς αντίθετο δηλαδή από αυτό που κάνει 

η συντηρητική, ιδεοληπτική και διαπλεκόμενη με συμφέροντα κυβέρνηση της 

ΝΔ.». 

 

Λόγω της επί διετία πανδημίας εκ του ιού SARS-COV-2, οι ελλείψεις σε ιατρικό 

και νοσηλευτικό προσωπικό που υπήρχαν στο δημόσιο σύστημα υγείας, με την 

πολιτική που άσκησε και ασκεί η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας και εσείς 

προσωπικά, όχι απλώς δεν καλύφθηκαν από πολιτική σας επιλογή να μην 

στηρίξετε το δημόσιο σύστημα υγείας, αλλά δυστυχώς μεγιστοποιήθηκαν 

κυρίως λόγω της απασχόλησης του συνόλου σχεδόν του δημόσιου 

προσωπικού -ασχέτως της ειδικότητάς του- σε θέσεις μάχης κατά του 

κορωνοϊού, εγκαταλείποντας τις εξειδικευμένες δομές του Δημοσίου τομέα 

χωρίς επαρκές ή και καθόλου προσωπικό. 

 

                                                 
1 https://left.gr/news/xanthos-lixi-tis-pandimias-kai-dialysi-toy-esy 
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Στο ανωτέρω «ξεδόντιασμα» του δημόσιου συστήματος υγείας -προσθέτει ο κ. 

Α. ΞΑΝΘΟΣ- «η Κυβέρνησή σας δήθεν απαντά με part-time γιατρούς του ΕΣΥ 

στα νοσοκομεία, είσοδο ιδιωτών γιατρών στις δημόσιες δομές και, τελικά, 

αυξημένη συμμετοχή των ασθενών στο κόστος περίθαλψης (βλ. ιδιωτικά 

απογευματινά χειρουργεία). Και όπως πάντα, το πρόσχημα είναι η καλύτερη 

εξυπηρέτηση του πολίτη!». 

 

Επειδή οι κενές οργανικές θέσεις του Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης ΓΝΚ και 

του ΓΝΚ-ΨΤ (Ψυχιατρικός Τομέας), μαζί με τις θέσεις ιατρών και υγειονομικών 

που κατέστησαν κενές από το μέτρο της αναστολής εργασίας τους, σε 

συνδυασμό με τις πάγια ευρύτερες ανάγκες που είχε και έχει η Πιερία σε ιατρικό 

και υγειονομικό προσωπικό και που κορυφώθηκαν στην περίοδο της 

πανδημίας, λειτουργούν σε βάρος της αποτελεσματικής λειτουργίας του 

δημόσιου συστήματος υγείας, ή για να το πούμε ωμά: άδικα πεθαίνουν 

συνάνθρωποί μας. 

 

Επειδή αφετέρου, η ανωτέρω κατάσταση δεν διευκολύνεται σημαντικά από το 

προσληφθέν επικουρικό προσωπικό με συμβάσεις ορισμένου χρόνου, λόγω 

του χαμηλού αριθμού του προσωπικού που προσλήφθηκε σε σχέση προς 

ανάγκες που προϋπήρχαν, αυτές που προέκυψαν από την πολιτική σας των 

αναστολών και προς τις αυξημένες ανάγκες εκ της πανδημίας. 

 

Με βάση τα παραπάνω, ρωτούμε εσάς κι αιτούμαστε από εσάς, ως αρμοδίου 

υπουργού, προς ενημέρωση της Βουλής και των πολιτών, σχετικά προς το 

Γενικό Νοσοκομείο Κατερίνης, βάσει του παλαιότερου, αλλά και του νέου 

οργανισμού του Νοσοκομείου αυτού: 

 

 

Α. Σύμφωνα με τα άρθρα 1216-128Β  του Κανονισμού της Βουλής (ΚτΒ), 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

 

1. Πόσες είναι οι οργανικές θέσεις ιατρών ανά ειδικότητα και πόσοι υπηρετούν 

σήμερα; 

2. Πόσες είναι οι οργανικές θέσεις ΠΕ Νοσηλευτών, ΤΕ Νοσηλευτών, ΔΕ 

Βοηθ. Νοσηλευτών και πόσοι υπηρετούν σήμερα; 

3. Πόσες είναι οι οργανικές θέσεις Διοικητικού και λοιπού προσωπικού και 

πόσοι υπηρετούν σήμερα; 

4. Πόσοι εργαζόμενοι ανά ειδικότητα είναι σε αναστολή εργασίας; 

5. Τι επικουρικό προσωπικό εργάζεται ανά κλάδο και ειδικότητα; 

6. Πότε λήγουν οι συμβάσεις του προσωπικού που έχουν προσληφθεί με 

ορισμένου χρόνου συμβάσεις; 

7. Πόσοι εργαζόμενοι που κατέχουν οργανική θέση στην Νοσηλευτική 

Υπηρεσία είναι μετακινημένοι σε άλλες υπηρεσίες, είτε εντός του 

Νοσοκομείου, είτε σε άλλο Νοσοκομείο, Κέντρο Υγείας κλπ; 



Σελίδα 3 από 3 

8. Τι αριθμός εργαζομένων καλύπτει τις επιπλέον ανάγκες που 

δημιουργήθηκαν με το άνοιγμα ενός νέου τμήματος επειγόντων 

περιστατικών (ΤΕΠ) COVID και δύο Κλινικών COVID, καθώς και την αύξηση 

των κλινών της ΜΕΘ έως  και δέκα κλίνες COVID; 

9. Βάσει ποιας απόφασης ποιου αρμόδιου οργάνου συντελέσθηκε η εν τοις 

πράγμασι (de facto) αναστολή λειτουργίας δύο εξωτερικών ψυχιατρικών 

δομών αποκατάστασης του ΓΝΚ - Ψυχιατρικού Τομέα (ΨΤ), συγκεκριμένα 

του οικοτροφείου «Τερψιχόρη» και του ξενώνα «Πολύμνια», των οποίων οι 

ασθενείς μεταφέρθηκαν σε άλλες δομές; 

10. Κατά ποιο αριθμό έχουν ελαττωθεί οι διαθέσιμες κλίνες του ΓΝΚ-ΨΤ; 

11. Πόσες είναι οι οργανικές θέσεις εργαζομένων στο ΓΝΚ-ΨΤ κατά ειδικότητες 

και πόσοι υπηρετούν σήμερα κατά ειδικότητες; 

12. Πόσοι εργαζόμενοι του ΓΝΚ-ΨΤ ανά ειδικότητα είναι σε αναστολή εργασίας; 

13. Τι επικουρικό προσωπικό εργάζεται στο ΓΝΚ-ΨΤ ανά κλάδο και ειδικότητα; 

14. Πότε λήγουν οι συμβάσεις του επικουρικού προσωπικού του ΓΝΚ-ΨΤ που 

έχουν προσληφθεί με ορισμένου χρόνου συμβάσεις; 

15. Πόσοι εργαζόμενοι που κατέχουν οργανική θέση στο ΓΝΚ-ΨΤ είναι 

μετακινημένοι σε άλλες θέσεις εκτός των ψυχιατρικών δομών 

αποκατάστασης του ΓΝΚ-ΨΤ; 

16. Υπήρχαν σε επάρκεια καθ’ όλη τη διάρκεια της πανδημικής κρίσης και είναι 

και σήμερα στο ΓΝΚ σε επάρκεια φάρμακα απαραίτητα για την 

αντιμετώπιση βαριών περιπτώσεων Covid-19; Ποια είναι αυτά; 

17. Επήρκεσε και επαρκεί η υπάρχουσα στελέχωση σε ιατρονοσηλευτικό 

προσωπικό, επαρκεί ο εξοπλισμός του ΓΝΚ για την ορθή εφαρμογή των 

φαρμακευτικών και αναπνευστικών πρωτοκόλλων για την Covid-19; 

 

Β. Σύμφωνα με το άρθρο 133 ΚτΒ, 

Ζητούμε να κατατεθούν στη Βουλή: 

Όλα τα έγγραφα από τα οποία προκύπτουν οι απαντήσεις ή δυνάμει των 

οποίων αποδεικνύονται οι απαντήσεις στα ανωτέρω επιμέρους υπό 1 ως και 

15 ερωτήματα. Αν πρόκειται για έγγραφα που έχουν αναρτηθεί διαδικτυακά, 

τότε να κατατεθούν με τα στοιχεία ανάρτησής τους. 

 

 

H Ερωτώσα & Αιτώσα Βουλεύτρια 

Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ)  

 




